
 
 

PORTARIA N.º 1328, de 07 de agosto de 2017. 

 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 086/2017, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E) de 27/06/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de alunos especiais 

no Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens (PPGCEL), 

nível mestrado acadêmico, com área de concentração em “Cultura, Educação e 

Linguagens”, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com as relações 

constantes do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

disciplina e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer à Secretaria Geral 

de Cursos da UESB Campus de Vitória da Conquista, para efetivarem suas matrículas, 

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), nos dias 16 e 17 de agosto de 

2017, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – A vaga decorrente de matrícula não efetivada será 

automaticamente preenchida pelo candidato aprovado suplente. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 
 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1328/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NO PORGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS, NÍVEL 

MESTRADO ACADÊMICO 

(EDITAL N° 086/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
DISCIPLINA: INTERCULTURALIDADE E ENSINO DE LÍNGUAS: 

NOME DO (A) CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

KARINE PATRÍCIA DIAS CARDOSO 1º LUGAR 

EDILSON DE ALMEIDA RESENDE 2º LUGAR 

DANIELE DOS SANTOS BARRETO 3º LUGAR 

LÍVIA RESENDE ALVIM 4º LUGAR 

JÉSSICA OLIVEIRA DE CARVALHO 5º LUGAR 

ANA PAULA BARRETO 1º SUPLENTE 

PRISCILA ALVES SANTOS 2º SUPLENTE 

ISABEL THAYANNA FERNANDES SOUZA 3º SUPLENTE 

JOSEYANE COELHO SANTOS 4º SUPLENTE 

  
DISCIPLINA: LINGUAGEM, IDENTIDADE E DIFERENÇA 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO 

KELLY HOTTIS LYRA 1º LUGAR 

GLEICE LACERDA QUEIROZ SOUZA 2º LUGAR 

JOSÉ SOUZA VIANA 1º SUPLENTE 

TAINARA CRISTINA ANDRADE PEREIRA   2º SUPLENTE 

DANILO RAMOS PEREIRA NERI 3º SUPLENTE 

 

DISCIPLINA: LINGUAGEM, IDEOLOGIA E SOCIEDADE 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO 

BELÚZIA ALMEIDA SANTOS 1º LUGAR 

GLEICE LACERDA QUEIROZ SOUSA 2º LUGAR 

ADENAIDE AMORIM LIMA 3º LUGAR 

MAURI DE CASTRO AZEVEDO 4º LUGAR 

DAIANE LIMA PEREIRA LEÃO 5º LUGAR 

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 1º SUPLENTE 

MANUELA DE SOUZA CORDEIRO  2º SUPLENTE 

MARIA APARECIDA BARBOSA LEITE 3º SUPLENTE 

DANIELE DOS SANTOS BARRETO 4º SUPLENTE 

ARLETE CÁTIA DOS SANTOS CARDIM VALADARES 5º SUPLENTE 

 



DISCIPLINA: LITERATURA E REPRESENTAÇÕES SOCIOCULTURAIS 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO 

EMANUELA DE SOUZA CORDEIRO 1º LUGAR 

JOSÉ SOUZA VIANA 2º LUGAR 

SUEDNY NERES RIBEIRO 3º LUGAR 

DAIANE LIMA PEREIRA LEÃO 4º LUGAR 

FERNANDA DE QUADROS CARVALHO MENDONÇA 5º LUGAR 

ENIRA ROBERTH MAIA DE CASTRO LIMA 1º SUPLENTE 

AMANDA GONÇALVES DE JESUS 2º SUPLENTE 

ELZIO DAMASCENO SILVA 3º SUPLENTE 

ALAN ARAÚJO BARBOSA 4º SUPLENTE 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS DE LITERATURA E HISTÓRIA: 

NOME DO (A) CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

SUEDNY NERES RIBEIRO 1º LUGAR 

ENIRA ROBERTH MAIA DE CASTRO LIMA 2º LUGAR 

TAINARA CRISTINA ANDRADE PEREIRA 3º LUGAR 

MARIA DE FÁTIMA CANDIDO EVANGELISTA SANTOS 1º SUPLENTE 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS EM LINGUÍSTICA: INTRODUÇÃO SEMIOLINGUÍSTICA 

NOME DO (A) CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

ALAN ARAÚJO BARBOSA 1º LUGAR 

KELINE DOS SANTOS CARVALHO 2º LUGAR 

MAURI DE CASTRO AZEVEDO 3º LUGAR 

DIANA DE OLIVEIRA BRITO 4º LUGAR 

PRISCILA ALVES SANTOS FERRAZ DI LAURO 5º LUGAR 

ISAAC PEREIRA GREGÓRIO 1º SUPLENTE 

ANA PAULA RAMOS BARRETO 2º SUPLENTE 

FERNANDA DE QUADROS CARVALHO MENDONÇA 3º SUPLENTE 

KELLY HOTTIS LYRA 4º SUPLENTE 

DANILA RAMOS PEREIRA NERI 5º SUPLENTE 

DIEGO DIAS DE OLIVERIRA 6º SUPLENTE 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS EM LITERATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO 

MARIA DE FÁTIMA CÂNDIDO EVANGELISTA SANTOS 1º LUGAR 

SULEINE MEIRA SERTÃO 2º LUGAR 

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 1º SUPLENTE 

ISAAC PEREIRA GREGÓRIO 2º SUPLENTE 


